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Pérmbledhje e pérgjithshme

Raporti i pérmbledhé ¢éshtjet kiyesore & dalin nga auditimi i Komunés sé& Lipjanit pér vitin 2019,
i cili pérfshin Opinionin e Auditorit t& Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare Vjetore. Ekzaminimi i
Pasqyrave Financiare pér vitin 2019 &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA).

Auditimi yné& éshté fokusuar né:

Konkluzionet

Koankluzioni f)é‘r Pasqyrat Financiare Vijetore - Pasqyrat Financiare Vijetore jané pérgatitur né
harmoni me Rregulloren MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizatat
Buxhetore dhe Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik.

Konkluzioni pér MFK - Komuna n& pérgjithési kishte kontrolle t& mira n& raport me obligimet
statutore. Megjithat& ekzistojng disa dobési & cilat duhet t& adresohen. Sfidé pér Komunén edhe
mé tutje mbetet pagesat me vendim gjykate, prokurimi, mallra dhe shérbime, paga e méditje dhe

menaxhimi i Llogarive t& Arkétueshme.

Konkluzioni né lidhje me relcomandimet e méhershme - Zbatimi i rekomandimeve t& dhéna né
raportin e auditimit pér vitin 2018 ka arritur progres t& theksuar duke marré parasysh qé disa
rekomandimet jané zbatuar dhe pjesa mé e madhe e tyre jan& né proces t& zbatimit.

Opinioni i Auditorit té Pérgjithshém?

Opinion i Pamodifikuar

Mé gjerésisht shih kapitullin 1 t& kétij raporti.

Pérgjigja e menaxhmentit né auditimin 2019

Kryetari éshté pajtuar me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit, si dhe &shté zotuar se do ti
adresojé t& gjitha rekomandimet e dhéna. Zyra Kombétare e Auditinit vleréson bashképunimin e

menaxhmentit dhe personelit t& Komunés gjaté procesit t& auditimit.

L Shiojea 1, shpjegon llojet e opinioneve, sipas SNISA-ve,
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Fushéveprimi dhe metodologjia e auditimit

Auditimi pérfshin ekzaminimin dhe vlerésimin e pasqyrave financiare dhe té dhénave té tjera

financiare, me sa vijon:

+ Nése pasqyrat financiare japin njé pamje t& drejté dhe t& vérteté t€ llogarive dhe géshtjeve
financiare pér periudhén e auditimit;

o Nése t& dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jan& né pajtim me ligjet dhe
rregulloret né fuqi;

« Nése funksionet e kontrollit dhe t& auditimit t& brendshém jané t& pérshtatshme dhe
efikase; dhe

o Nése jang ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin e rekomandimeve t& auditimit.

Auditimi éshté bazuar né vlerésimin e rrezikut, Kemi analizuar veprimtaring e Komunés s&
Lipjanit, nivelin e mbéshtetjes né kontrollet menaxheriale pér t& pércaktuar nivelin e testeve t&
hollésishune, qé jané t¢ nevojshme pér t& siguruar déshmité, dhe g€ e mbéshtesin opinionin ¢ AP-

sé.

Procedurat kang pérfshiré rishikimin e kontrolleve t& brendshme, t& sistemeve t€ kontabilitetit,
teste substanciale, si dhe aranzhimet e qeverisjes deri né masén & i kemi konsideruar té
nevojshme pér kryerjen efektive t& auditimit. Gjetjet e auditimit nuk duhen t& konsiderchen si njé
pasqyré gjithépérfshirése e dobiésive q¢ mund t& ekzistojné apo e t& gjitha pérmirésimeve gé mund
t& behen né sistemet dhe procedurat & jané aplikuar.

Kapitujt né vijim ofrojng pérshkrim t& detajuar t& gjetjeve dhe rekomandimeve né ¢do fushé t&
audituar. Pérgjigiet e menaxhimentit né rezultatet e auditimit mund t& gienden né Shtojcén I
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1 Opinioni i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore

Ne kemi kryer auditimin e PFV-ve t& Komunés sé Lipjanit, pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2019, né pérputhje me Ligjin e ZKA-sé dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme
té Auditimit. Ekzaminimet e auditimit jané kryer pér t& mundésuar dhénien e opinionit pér PFV,
té cilat pérfshijné pasqyrén e pranimeve dhe t& pagesave né para té gatshme dhe pasqyrén e
ekzekutimit t& buxhetit, t& shpalosura né detaje.

Opinion i pamodifikuar

Sipas opinionit tong, Pasqyrat Financiare Vjetore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019,
prezantojng njé pamije & drejté dhe t& vérteté ng t& gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né

para té gatshime.

Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
- pjesa ‘Pérgjegjosité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& pérputhje me SNISA-t
10 dhe 30,‘si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-ve t& organizatave buxhetore,
ZKA-ja éshté e pavarur nga Komuna. Besojmé se déshmité e auditimit q& kemi marré jané t&

mjaftueshme dhe 18 duhura pér sigurimin e bazés pér opinionin.

Pérgjegjdsia e menaxhmentit pér PFV-té

Kryetari i Komungs s¢ Lipjanit &shté pérgjegiés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté (&
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari &shté
pérgjegiés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, t& cilat i pércakton si t& nevojshme pér
t& mundésuar pérgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qofté
nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligjit nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés edhe pér & siguruar mbikéqyijen e procesit t€ raportimit
financiar t& Komunés,
Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Pérgiegiésia joné éshté qé té shprehim njé opinion pér PFV-t&é né bazé té auditimit t& kryer, né
pérputhje me SNISA-t. Kéto standarde kérkojné qé té marrim siguri té arsyeshme se pasqyrat

financiare nuk périmbajné keq deklarime materiale.
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Siguria e arsyeshme &shté njé nivel 1 larté i sigurisé, por nuk garanton se njé auditim i kryer n&
pajtim me SNISA-t do t& zbulojé cdo keg-deklarim material & mund t& ekzistojé. Keq deklarimet
mund {& rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
s& bashku, mund t& ndikojng né vendimet e marra mbi bazén e kétyre PFV-ve.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér t& marré déshmi né lidhje me informatat financiare
dhe shpalosjet né PFV. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshiré edhe
vlerésimin e rrezigeve nga keq deklarimet materiale né PFV, qofts pér shkak t¢ mashtrimit apo
gabimit. Gjaté vlerésimit t& rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém qé éshtg
relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare nga entiteti, né ményré qé té dizajnojé procedura té
auditimit qé& jang t& pérshtatshme pér rrethanat e entitetit, por jo pér qéllim té shprehjes s&
opinionit mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t& entitetit.

Auditimi pérfshing edhe vierésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél té pérdorura,
arsyeshméring e pérllogaritjeve kontabél t8 béra nga menaxhmenti, si dhe vierésimin e prezantimit

té pasqyrave financiare.

Ne komunikojmé me menaxhmentin e entitetit t& audituar n& lidhje me fushéveprimin, kohén e
planifikuar t€ auditimit dhe gjetjet e réndésishme t¢ auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té
réndésishime né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé gjaté auditimit.

Raporti i auditimit publikohet né webfagen e ZKA-sg, me pérjashtim té informacioneve qé
klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave t¢ tjera ligjore e administrative, né pajtim me

legjislacionin né fugi.
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7 Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Puna jong lidhur me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK) pasqyron aktivitetet e detajuara
t¢ auditimit pér sistemet e t& hyrave dhe shpenzimeve ne organizatat buxhetore. N& ményré e
vecanté, kemi trajtuar menaxhimin e buxhetit, prokurimin, burimet njerézore dhe pasurité e

detyrimet si dhe funksionin e auditimit t& brendsh&m.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Komuna né pérgjithési kishte kontrolle t& mira n& raport me obligimet statutore. Megjithaté
ekzistojné disa dobési té cilat duhet t& adresohen. Edhe mé tutje mbeten sfidé pagesat me vendim
giykate/ pérmbarimore, prokurimi, mallrat dhe shérbimet, pagat dhe méditjet si dhe menaxhimi i
llogarive t& arkétueshme, Kéto jané fusha ku nevojiten mé shumé pérmirésime né ményré g€
menaxhimi financiar dhe kontrolli t& déshmojné proces t& miré t¢ rishikimit dhe siguri n& zbatimin

e legjislacionit dhe proceseve tjera t& kontrollit.

271 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet sipas kategorive ekonomike.

Kjo &shté paraqitur né tabelat e meposhtme:

Tabela 1, Burimet e fondeve buxhetore (né €)

o,

. Buxheti |  Buxheti 2019 ke 2018 2017
Pershkrimi . . 777 | Realizimit .. . .

fillestar Final2 | Realizimi 2019 Realiziimi | Realizimi
Burimet e Fondeve: | 15,896,971 | 16,897,153 115,620,345 92 | 14,903,408 | 13,742,820
Granti i Qeverisé - -
Buxheti 13,744,547 | 13,744,547 | 13,294,779 97 13,352,789 | 11,687,679
T& bartura nga viti
paraprak3- 9765|7268 21 s30a77| 590347
T& hyrat vetjake4 1,983,269 | 1,983,269 | 1,428,424 72| 1,189,232 1,383,836
Donacionet e
brendshme 748 v 0
Donacionet e ) )
jashtme 125,916 117,508 93 : 80,958
Hinancimi nga 169,155 55,008 52,756 96 31,210
Huamarrja

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,000,182€. Kjo rritje ishte rezultat i t&
hyrave té¢ bartura nga viti paraprak dhe donacioneve. Ndarsa kishte zvogélim té financimit nga

huamarrja pér 114,1476.

2 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi'i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
3 Té hyrat-vetjake t& konwmnave t& pashpenzuara né vitin paraprak té bartura né vitin aktual.
1 Pranimet e pérdorura nga entiteti p&r financimin e aktiviteteve vetiake.
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vitin 2018, Se si &shté realizuar buxheti né nivel té kategorive, jané dhéng shpjegimet me poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Is)

) L Buxheti |  Buxheti 2019  be 2018 2017

Pershktimi . ] 777 | Realizimit . .. ...
fillestar Final | Realizimi 2019 Realizimi | Realizimi

Shpenzimet e
fondeve sipas 15,896,971 | 16,897,153 | 15,620,345 92 | 14,903,408 | 13,742,820
kategorive :
ekonomike; _
Pagat dhe Méditjet 9.980,000 | 9,339,179 | 9,096,502 97 | 9,036,804 | 8,650,049
Mallrat dhe 1,470,000 | 1,420,281 | 1,369,749 96 | 1,144,789 | 894,469
Sherbimet
Shérbimet komunale 250,000 256,979 | 231,793 90 210,403 | 197,440
Subvencionet dhe 350,000 | 418,246 1 400,221 96 336,750 | 259,094
Transferet .
Investimet Kapitale 4546971 | 5,462,468 | 4,522,080 83 | 4174662 | 3,741,768

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité buxhetore:

Buxheti pér paga dhe méditje ishte rritur pér 59,179€. Kjo ishte si rezultat i t& hyrave t&
bartura nga viti paraprak.

Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte zvogéluar pér 49,719€. Kjo ishte si rezultat i
recluktimit t& buxhetit nga Financimi nga Huamarrja.

Buxheti pér shérbime komunale ishte rritur pér 6,979€. Kjo ishte si rezultat i t& hyrave t&

bartura nga viti paraprak.

Buxheti pér subvencione dhe transfere ishte rritur pér 68,246€. Kjo ishte si rezultat i t&
hyrave t& bartura nga viti paraprak,

Buxheti pér Investime Kapitale ishte rritur pér 915,497€, si rezultat i t& hyrave, donacioneve
dhe financimit nga huamarrja. Realizimi i buxhetit pér kété kategori ishte 83%. Né& bazé té
analizave q& kemi béré sshté vérejtur se mbi 2 milion euro apo 55% e mjeteve pér kété
kategori jané shpenzuar né tre mujorin e fundit & vitit 2019, Kjo ka ndodhur si rezultat i

vonesave né realizmin e punimeve,

5 Kjo shumé katé béjit me projektin Shéndetésia Kosovave {skema e pagesés sé performancés), dhe e njgjta nuk ishte
alokuar nga Ministria ¢ Financave. :
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Céshtja C1 ~ Keqg-klasifikimi i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimt C1

Bazuar né Udhézuesin Administrativ NR, 19/2009 pér planin kontabél pér
pérdorim nga Organizatat Buxhetore ~ Kodi ekonomik nénkupton natyrén e

shpenzimeve dhe t& hyrave né regjistrin e buxhetit.

Thesari pérmes vendimeve gjygésore/ pérmbarimore kishte ekzekutuar pagesa
né emér t& komunés né vleré 148,720€, pér paga jubilare dhe pérqgellése® pas
pensionimit, dhe pér obligimet e bartura? nga vitet 2011-2014 pér paga t&é
mésimdhéngseve, Nga kjo shumé 45,974€ ishin paguar nga Investimet
Kapitale, 97,982€ nga Mallrat dhe Shérbimet dhe 4,764€ nga Subvencionet e
Transferet. Shpenzimet e tilla pérveg qé jané béré nga kategorité joadekuate t&
shpenzimeve, kané shkaktuar edhe ngarkesé t& buxhetit {& komumés pér
shpenzimet shtesé pér procedurat pérmbarimore né vier& 33,085€.

Kjo ka ndodhur né mungesé t& aprovimit t& buxhetit p&r kéto pagesa dhe si
rezultat i mungesés s& mjeteve né kategoring e pagave. Po ashtu Obligimet e
bartura nga vitet paraprake kan# ndodhur shkaku i tejkalimit t& numrit te t&
punésuarve pa planifikim dhe nuk ka gené e mundur t& vendosen né listat e

pagave pér peritdhén aktuale,

Shpenzimet pér paga t& mésimdhéngseve nuk nxjerrin né pah elemente t&
shpenzimeve gé do t& plotésonin pérkufizimin e kapitaleve, subvencioneve apo
mallrave dhe shérbimeve. Prandaj kjo ndikon né mbivlerésim t& kétyre
kategorive ekonomike dhe nénvlerésim té pagave e méditjeve. Rrjedhimisht
kjo reflekton edhe me shpalosjen jo t& duhur té informatave ng PEV.

Kryetari duhet t& siguroj se jané evidentuar dhe pérllogaritur t& gjitha rastet e
stafit t¢ pensionuar & pretendojné kompensimin e pagave jubilare dhe
pércjellése, né ményré gé té planifikohet edhe buxheti pér to. Po ashtu t& gjitha
obligimet duhet t& paguhen me kohé dhe té shmanget mundésia e pagesave
shtesé pér procedura gjyqésore, kamaté vonesa dhe shpenzime té pérmbarimit.

211 Té hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna né 2019 ishin 1,888,072€. Ato kané t& b&ng me t& hyrat nga.
tatimi n& prong, lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga veprimtarité biznesore, t&
hyrat nga qiraja efj. Gjithashtu Komuna kishte edhe t& hyra indirekte nga gjobat e trafikut, gjobat e
gjyvkatss dhe t& hyrat nga pyjet né vleré prej 260,496€. :

&@bligimi pér-kéto pagesa karrjedhar si pasojé e “Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive t& Kosovés”,
7 Obligimet e bartura nga vitet 2011-2014 per paga t8 mésimdhéngseve té cilét ende jang né masrédhénie pune.

10
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Tabela 3, T¢ hyrat{(né €)

i}
Pérshkrimi Buxheti | Buxheti 2019 1'111imir§ 2018 2017
fillestar Final | Pranimet | P 2019 Pranimet | Pranimet
Té hyrglt tatimore 810,000 810,000 917,688 113 . 842,933 759,315
Té hyratjo tatimore 1,173,269 | 1,173,269 970,385 83 961,652 85_1 ,703
Totali 1,983,269 1 1,983,269 | 1,888,072 95 | 1,804,585 1,6_11,018

Nga t& hyrat vetanake t& planifikuara, komuna ka realizuar 95%, vérehet njé trend i rritjes nga viti
paraprak: Nga kéto tatimi né proné pérfshin 49% e gjithsej t& hyrave, si kategori kryesore.

2.1.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér Paga dhe maditje ishte 9,339,179€. Numui i t& punésuarve sipas buxhetit ishte
1,525 ndérsa né fund té vitit numuri i tyre ishte 1,506. Gjaté vitit 2019 ishin punésuar 765 punétor té
rinj. Kemi testuar 51 mwostra pér teste substanciale né vleré 25,730€, si dhe 8 mostra pér teste t&

pajtueshimérisé.

Céshtja AT - Pagesa' e zyrtaréve té AME-sé né mungesé té informatave pér punén e tyre

Gjetja

Bazg p&r kompensimin e pagave dhe shtesave eventuale duhet t& jet¢ kontrata

e punds dhe déshmité se punonjésit kané punuar gjaté muajit pérkatés,
Komuna kishte vazhduar t& kompensoj 20 zyrtaré/zjarifikés, né mungesé &
informatave (kontratave dhe déshmive t& punés). Kjo ka ndodhur pér shkak se
kéta zyrtarg, sipas legjislacionit né fuqi, konsiderohen si punétoré t&é Agjencisé
pér Menaxhimin e Emergjencave (AME) né kuadér t& Ministrisé s& Punéve t&
Brendshme(MPB) dhe n# bazé t& marréveshjeve t& mirékuptimit, t& gjitha
kompetencat rreth menaxhimit, pérfshiré menaxhimin e dosjeve t& punétoréve
jané bartur nga komuna né AME respektivisht MPB, me pérjashtim t& buxhetit
i cili ka mbetur tek komuna. Prandaj komuna kryen vetém kKompensimin e
pagave dhe shtesave nga buxheti i saj. Pagat dhe shtesat pér kéta punétoré
gjaté vitit 2019 ishin 124,377€. Kjo céshtje do t& vazhdoj té pérséritet vit pas viti,
derisa Ministria e Financave nuk ndérmerr hapa pér bartjen e buxhetit né MPB.

Ndilimi

Pagesat pér zyrtarét, né mungesé t& kontratave dhe raporteve mujore pér

angazhimin, mund t& rezultojé me pamundésing pér i@ justifikuar pagén dhe

shtesat eventuale.

87 népumdés 1 rinjé né Administratg, 4 ng Shéndetési dhe 65 né Arsim.
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Rekomandimi A1 Kryetati, deri né bartjen ¢ buxhetit tek MPB+ja, duhet t& kérkoj nga personat

pérgjegjés, q& per zyrtarét té cilét paguhen nga buxheti i komunés t& sigurohen
s& paku dosjet me informata bazike pérfshiré kontratat e punés, si dhe raportet
mujore pér vijueshméring e tyre né puné, pér t'u siguruar se jané paguar vetém
punétorét legjitim dhe q# kané ofruar shérbimet.

2.1.3 Mallrat dhe shérbimet

Buxheti final pé&r mallra dhe shérbime (pérfshirs shérbimet komunale) né vitin 2019 ishte
1,677,260€, prej tyre ishin shpenzuar 1,601,542€. Ato kané (& bgjng kryesisht me furnizim pér zyre,
furnizim t& pajisjeve, shérbime kontraktuese tera, pagesa me vendim té gjykatés, shpenzime
komunale etj. Kemi testuar 31 mostra pér teste substanciale ng vlers 228,227€ si dhe 5 mostra pér

teste t& pajtueshmaérisé.

(éshtja A2 - Vonesa né liferimin e mallrave/furnizimeve dhe mos zbatimi i ndéshkimeve

Gjetja

Ndikimi

Bazuar né kushtet e kontratés parashihen edhe ndéshkime/penale ndaj paléve
né rast t¢ mos-pérmbushjes sé obligimeve sipas orareve dhe specifikave t&
kontraktuara. Mé tej, Rregulla financiare Nr.01/2013 psrcakton gé fillimisht
duhet té behet kérkesa per blerje, zotimi i mjeteve, procedohet urdhér-blerja,
pastaj té pranohet malli/shérbimi, dhe pas pranimit t& faturss behet pagesa.

Te kontrata “Furnizimi me inventar pér nevojat ¢ Komunés sé Lipjanit” me
daté 09.07.2019 né vlerd prej 7,483€, Opc?ratori ekonomik nuk ka gené i gatsh&m
pér & realizuar gjithé furnizimin sipas kushteve t¢ kontratés, si dhe menaxheri
i kontratés nuk ka kérkuar nga departamenti i prokurimit qé t& zbatoj
ndéshkimet pér vonesa ndaj OF. Pérveq késaj, pér té gjitha furnizimet nga kjo
kontratt (gjithsej 18 fatura), fillimisht ishte béré pranimi i mallit nga depoisti e

pastaj, n¢ kohézgjatje prej njé deri né dy muaj, pas pranimit t& mallit ishte

proceduar urdhérblerja, pranimi i faturés dhe mé pas ishte béré pagesa.

Vonesa né liferimin e mallrave pengon zhvillimin e aktiviteteve 18 planifikuara
dhe efikasitetin né pung pér arritjen e objektivave & pércaktuara, si dhe mos
zbatimi i ndéshkimeve ndaj OE pérveg ndikimit financiar, ndikon edhe ng
uljen e pérgjegjisisé sé¢ OF qé t& pérmbushin afatet e kontraktuara. Mos ndjekja
e procedurave t&¢ duhura & kontrollit gjaté kryerjes sé pagesave, @shte
shmangie nga kérkesat ligjore dhe mund t& rezultojé me pagesa potencialisht t&

parregullta.

Relkomandimi A2 Kryetari i komunés duhet t& sigurohet qé kontratat zbatohen sipas planit, dhe

té aplikohen ndéshkimet né rastet e vonesave sipas kushteve t& kontratés. Po
ashtu Kryetari duhet t& siguroj funksionimin efikas t& mekanizmave dhe
kontrolleve financiare, me qéllim qé t& respektohen hapat e pércaktuar me
rregullat né fuqi sa i pérket realizimit t& pagesave,
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2.1.4 Subvencioﬁet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 418,246€, prej tyre né 2019 ishin shpenzuar
400,221€. Ato kané t& béjné kryesisht me Subvencionet pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
pér Kulturé Rini dhe Sport, Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, pér Komunitete dhe pér
subvencione nga zyra e kryetarit. Kemi testuar 8 mostra pér teste substanciale né vleré 123,098€ si

dhe 6 mostra pér teste t& pajtueshmérisé.

Ceshtja A3 - Mungesa e planit vjetor t& mbéshtetjes financiare t& OJQ-ve

Gjetja

Ndikimi

Bazuar né Rregulloren MF, NR. 04/2017, neni 6 - Ofruesit e mbéshietjes
financiare pérgatisin pjesén e planit vjetor té mbéshtetjes financiare pér OJQ-té
mé s¢ largu 30 dité pas miratimit t& buxhetit vjetor dhe i dérgojne ate Zyrés
pérkatése pér qeverisje t& miré prang ZKM.

Kommuna e Lipjanit edhe pse me Buxhet t& Kosovés ka parapa g€ gjaté vitit 2019
t& ofrojé mbéshtetje financiare pér projektet dhe programet e OJQ-ve, nuk e ka
pérmbushur kérkesén ligjore pér t& plotésuar formularin e Planit Vietor t&
Mbéshtetjes Financiare pér t& dérguar né ZKM-ZQM. Kjo situaté ka ndodhur
pér shkak t& mungests s& komunikimit ndérmjet Zyrés pér Qeverisje t& Miré né
ZKM qé& ka té bajé me réndésiné e kétij plani dhe Komunén qé& gshté pérgjegjése
pér t& mbéshtetur kérkesat ligjore.

Aranzhimet e dobéta té geverisjes ndikojné né dob&simin e proceseve g€ me
kohé t& parashikojné t& gjithé hapat q& do t& ndjekin né ofrimin e mbéshtetjes
financiare publike, dhe me kété rast t& ndérmarrin t& gjitha veprimet pér ta
implementuar thirrjen publike me sukses. Po ashtu do tu pamundésojné OJQ-

ve qé t& pérgatiten pér thirtjet publike.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet & sigurojé se jané ndérmarr hapa né pérmbushjen e kérkesave

ligiore pér vitet e ardhshme, t& pérgatitet Plani Vjetor pér Mbéshtetjes
Financiare 30 dité pas miratimit t& Buxhetit, si dhe t& dhénat q& pérfshihen n&

plan t& korrespondojné me Buxhetin e-Miratuar.
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2.1.5 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 5,462,468€, prej tyre né 2019 ishin shpenzuar 4,522,080€.

me vendim t& Gjykatés etj. Kemi testuar 79 mostra pér teste substanciale né& vler# 2,563,810 si dhe 5

mostra pér teste t& pajtueshmérisé.

Céshtja C2 - Vonesa né realizimin e punimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Bazuar ng kushtet e kontratés parashihet data e fillimit dhe pérfundimit t&
gjitha punéve sipas ditéve dhe jo mé voné se data e fundit e pércaktuar sipas

afatit té kontratés pérkatése,

Kontrata e nénshkruar né néntor té vitit 2018 né vleré prej 292,555€ pér
“Rregullimin e fushés sé futbollit né Magure” kishte vonesa né realizimin e
punimeve pé& dy muaj nga shtatori deri né néntor 2019 pér shkak t&
véshtirésive 16 paragitura gjaté gérmimit dhe vonesave nga kompania
projektuese pér ndérhyrje t& ndryshimit t& projektit ekzistues.

Kontrata e nénshkruar né gershor té vitit 2019 né vleré prej 129,798€ pér
“Ndértimin e rrugés me trotuar, ndri¢im publik n& lagjen e Konjuhit rreth
shiratit t& Lumit Janjevka né Lipjan” kishte vonesa né realizimin e punimeve
pér pesé muaj nga gushti deri n& dhjetor t& 2019, pér arsye se me projektin
ekzistues nuk jané marr parasysh shpronésimet, nevojitej ri projektim i

projektit.

Pérveg késaj komuna po pérballet me moszbatim t& planit dinamik pér
pérfundim t& punéve me kohé& pér shumicén e projekteve. Kjo éshté verifikuar
nga déshmité pér zgjatjen e afatit si shkak i véshtirésive t& paragitura pér &

realizuar planin projektues.

Vonesat né realizimin e punimeve kané ndodhur pér shkak t& defekteve té
hartimit t& projekteve nga kompania projektuese, pasiqé nuk éshté pércaktuar
sakté natyra dhe karakteristikat e performancés pér punét e kérkuara,

Nénshkrimi i kontratave pér puné pa pérshkrimin e carté t& projektit ndikon
né déshtimet e kontraktoréve té cilét déshtojné né pérmbushjen e obligimeve té
tyre, mos pérfundimin e punéve brenda afatit sipas planit dinamik, dhe ofrojné
mundésing pér shpenzime shtesé té projekteve.

Kryetari duhet té sigurohet se asnjé dokumentacion i tenderit & mos lejohet pa
bashkangjitur pérshkrimin e hollésishém té projektit, i cili pércakton qarté
natyrén dhe karakteristikat e performancés pér punét e kérkuara, né ményré qé
té jeté i mundshé&m realizimi i punéve sipas planit dinamik.
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2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e pasurive kapitale, e paragitur né PFV &shté 161,797,542€, pasurive jokapitale 433,259€, si
dhe e stogeve 41,718. Kemi testuar 28 mostra pér teste substanciale né vierd 1,543 949€, si dhe 5

mostra pér teste té pajtueshmérisé.

2.3  Té Arkétueshmet

Ni PFV-té e vitit 2019 komuna ka shpalosur llogari t& arkétueshme né vlerd prej 4,450,205€. Kjo
vieré pérbéhet nga tatimi né proné pér objekte dhe parcela, leje afariste, giraja pér shfrytézimin e

pronés publike, pér shfrytézimin e hapésirave publike dhe shpronésime.

Céshtja C3 -~ Menaxhimi i Llogarive té Arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C3 Kryetari duhet t& siguroj veprime adekuate pér njé zgjidhje t& pérbashkét me
AKP-ng q& céshtja e pagesés s& borxheve t& vietra t& ish-ndérmarijeve
shoqérore t& gjejé njé formé té pérshtatshime t& realizimit t& tyre. Po ashtu t&
intensifikoj dhe i€ risé¢ nivelin e koordinimit me Departamentin e tatimit né
pron# né kuadér t& Ministrisé sé Financave pér bartjen e pronave q& nuk i

Llogarité e arkétueshme jang shuma té fatwruara e t& pa arkétuara pér

shérbimet t& cilat i ofron komuna pér klientét e saj.

Pér kundér faktit se komuna ka marr masa Hdhur me inkasimin e llogarive té
arkétueshime duke dérguar vérejtie dhe léndé ng¢ psérmbarim, 1ritja e tyre vit
pas viti po ndodh kryesisht me tatimin n& prong. Kjo rritje ishte e ndikuar nga
borgjet e ndérmarrjeve shoqérore t& privatizuara nga Agjencia Kosovare e
Privatizimit né vleré prej 660,659€, si dhe nga pronat té cilat jané t& regjistruara
n& bazén e tatimit si prona t& Lipjanit n& vleré prej 22,700€, mirépo kéto prona
sipas ligjit t& Kadastrit® i takojné komunés s¢ Graganicés. Battja e pronave nga
njé komuné né tetrén duhet t& beéhet nga Departamenti i tatimit né pront né
MF, Kjo gj¢ ende nuk ka ndodhur edhe pas iniciativés nga zyra e tatimit né

proné té komunés.

sa i pérket pronave brenda kufijve administrativ t& Komunave.

takojné komunés.

9 Sipas ligjit nr. 03/L-041 pér Kufif Administrativ t& Komunave neni (6) Zonat Kadastrale nr.34 (shtojca 1) t& Kosovés
pérbehen nga zonat e caktuara t8 kadastrave. Komuna e Graganices ne zonén ¢ vet té kacdastrave e posedon Suhadoltin
kurse ne Lipjan figuron si Lagja e re e cila nuk éshté e shénuar q¢ deri me tani nuk &shté béré bartja nga njé komuné né

tetér.
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2.4  Detyrimet | ’

241 Detyrimet e papaguara

Pasqyra e detyrimeve né fund t& vitit 2019, ishte 132,946€. Kéto detyrime jané bartur pér t'u
paguar né vitin 2020.

2.4.2 Detyrimet kontigjente

Pasqyra e detyrimeve kontigjente né fund t& vitit 2019, ishte 136,557€, pér & cilat komuna ishte né

procese gjyqésore,

243 Detyrimet kontraktuale

Pasqyra e detyrimeve kontraktuale ndaj furnitoréve sipas raportit t& kontratave t& realizuara né
fund t& vitit 2019, ishte 4,582,452€. Kéto detyrime jané pér kontratat/marréveshjet e nénshkruara
pér té cilat obligimet paguhen né vitet ng vijim.

2.5 Funksionii auditimit té brendshém

Njésia e Auditimit ¢ Brendsh&m (NjAB) operon me tre anétaré t& stafit - Drejtori i NjAB dhe dy
auditor. Komuna ka t& themeluar Komitetin e Auditimit né pérbérje prej tre anétaréve (dy t&
brendshém dhe njé té jashtém). Gjaté vitit 2019 kishte mbajtur pesé takime, ku jané shqyrtuar
gjetjet dhe rekomandimet e NjAB pér raportet e vitit 2019, dhe raporti i ZKA-sé pér vitin 2018.

NjAB kishte hartuar Planin Vjetor t& vitit 2019 si dhe Planin Strategjik pér vitet 2019-2021. Sipas
planit vjetor té auditimit ishin planifikuar qé& t¢ kryhen dhjeté auditime té rregullta dhe dy
auditime me kérkes# t& menaxhmentit. Gjaté vitit 2019 &shté pérmbushur plani vjetor plotésisht,
me fushéveprim pér vitin 2018 dhe 2019. Secili raport i auditimit &shté pércjellé me njé raport pér
rishikimin e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna nga ana e NjAB-sé.

Nga kéto raporte kané rezultuar 66 rekomandime, 36 prej tyre jané adresuar, 17 jang né proces t&
zbatimit dhe 13 kané mbetur t& pazbatuara ende.
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti yné& i auditimit pér PFV-t& té vitit 2018 t& Komunés sé Lipjanit ka rezultuar me 9
rekomandime. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatojé

rekomandimet e dhéna.

Komuna ka dorézuar Raportin e Progresit mbi zbatimin e rekomandimeve (30 shtator dhe 15
mars) sipas kérkesave t&é ndalura nga Rregullorja e Punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t&

veprimit.

Deri né fund. t& auditimit tong pér vitin 2019, 3 rekomandime jané zbatuar, 3 ishin né proces t&
zbatimit dhe 3 rekomandime t& mbyllura. Pér njé pérshkrim mé t& plot& t& rekomandimeve dhe

ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2019

ndodhin dhe regjistrimit t& pronave 1€ reja
po edhe ndryshimet né kategoring e
pronave dhe shfrytézimin e tyre sipas
Kategorizimit ligjor. Kjo duke aplikuar
anketim profesional dhe ndryshim me
koht t¢ t8 dhénave né bazi té gjendjes

kalkulimin e t&
hyrave pér vitin
2019.

1 Kryetari duhet t& siguroj se éshté béré njé | Edhe keté = vit | Rekomandim

PEV analizé pér ti pércaktuar shkaqet pér | kishte pagesa té | né proces té
Theksim t¢ Céshtjes. Veprime specifike | ekzekutuara nga | zbatimit
duhet t¢ ndérmerren pér t'i adresuar | thesari me
shkaget né ményré sistematike pér t'1| vendim  gjykate
eliminuar gabimet n& klasifikimin e | pér  pagat e
shpenzimeve, Té gjitha shpenzimet duhet | mésimdhénésve.
t6  buxhetohen dhe evidentohen n# | Nuk kemi
pérputhje me planin kontab&l dhe t& | identifikuar
ofrohen shpalosje té sakta pér llogarit e [ LL/A t¢  pa
arkétueshme. shpalosura né

PEV (Shih C1)

2 | Planifikimi | Kryetari duhet t& sigurojé se &shté | Realizimi i | Rekomandim
dhe ndérmarré njé. vlerésim sistematik t& | buxhetit pér | i mbyllur
realizimii | Shkageve pér nivelin e ulét t& ekzekutimit | Investime
buxhetit t& buxhetit t& investimeve kapitale dhe t& | Kapitale ishte

pércaktojg  opsionet  praktike  pér | 83%.
pérmirésimin e ekzekutimit 8 tij n& vitin e
ardhshém.
3 | Té hyrat Kryetari duhet 8 kérkojé q& gjaté procesit | Nuk kemi | Rekomandim
: t& regjistrimit dhe verifikimit t& pronave ti | identifikuar i zbatuar
kushtohet kujdes ndryshimeve fizike qé | parregullsi né
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faktike dhe rregullave né fuqi.

Kryetari duhet t& kérkoje nga Zyra e | Zyra e tatimit né | Rekomandim
tatimit n& proné njé plan t& detajuar | prons ka | i mbyllur
afatmesém pér t¢ eliminuar dobésité e | identifiku prona
identifikuara, dhe ta mbikéqyré né baza té | t& regjistruara si
rregullta” zbatimin e kétj plani duke | prona t& Lipjanit
mundésuar eliminimin e mangésive dhe | q¢ né  fakt i
pasqyrimin e t&¢ dhénave t& sakta pér | takojng
pronén e tatueshime. Graganicés.
{Rekomandimi
pér Kketé céshtje
éshté bartur tek
LLA Shih C3).
Kryetari duhet t& kérkoje raport me | Nuk kemi | Rekomandim
shkrim nga Drejtoria e Urbanizimit pér | identifikuar i zbatuar

¢do tejkalim afati gjaté léshimit t& lejeve
ndértimore bashké me arsyetimin pér
vonesat  eventuale me @éllim @ t&
monitorimit dhe pajisjes me kushte/ leje
ndértimore brenda afatit té paraparg.

vonesa pér vitin
2019.

Subvencion | Kryetari duhet t& monitoroj zbatimin e | Nuk kemi | Rekomandim
e dhe rregullores duke kérkuar nga drejtorit-| identifikuar léndé | i zbatuar
Transfere pérkatése/ personat pérgjegjés té | pa raporte

sigurohen vetém népérmes pranimit té | kthyese pér vitin

déshmive kthyese, se mjetet kan& arritur | 2019.

géllimin pér t& cilin jan& ndaré. Né rast se

pérfituesit nuk arsyeton shpenzimin e

subvencioneve apo pérdorimi i mjeteve

nuk &shté né pirputhje me vendimin

ateherd t& ndérmerren hapat pér kthimin e

mjeteve né llogaring e komunés.
Investimet | Kryetari t# sigurcje se para inicimit t¢ | Komuna pér | Rekomandim
kapitale prokurimit pér pung, projektet e hartuar | shumicén e | né proces L&

paraprakisht jané t& studivara dhe | projekteve po | zbatimit

pérmbushin té gjitha kérkesat dhe qallimin | pérballet me

q¢ duhet arritur, duke eliminuar | zgjatjen e afatit si

mundésin e punéve t& pa parashikuara | shkak i

apo vonesave. Nése paraqitet nevoja pér
procedura t& ancks kontratave apo
vazhdimit t& afateve pér pérfundimin e
punéve, aprovimi .- té.beh&t vetém nga
personi pérgjegies apo Zyrtari kryesor
administrativ.

vishtirésive &
paraqgitura pér té
realizuar  planin
projektues. (Shih
C2)
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Céshljet e P_érmes njésive. .k'éi‘kue's? ' duhet ‘té Rekomandimi™ ka | Rekomandim
pérbashkéta SIg[ll‘Oh?t se harhm}1'sp‘ec1f.1k1-1'net teknike qené  pér  njé | i mbyllur
pér Mé&sSh me rastin e tenderimit jané té qarta c.iht? kontraté specifike

sipas nevojave reale dhe zyra e prokurimi | dhe  nuk  ka
dhe IK té forcoj kontrollet duke mos lejuar qé | mundur b

dosja e tenderit té publikohet me pozicione | zbhatohet.

té pérséritura/jo té qarta.
Té Kryetari t& siguroj se zyra e prokurimit | Komuna ka | Rekomandim
Arkstuesh | 8shté njoftuar nga drejtoria pér shérbime | marré masa | né proces té
met publike, pér pengesat né implementimin e | lidhur me | zbatimit

kontratés (apo vonesat né arkstimin e |inkasimin e LLA

mjeteve komform afateve t& kontraktuara), | duke  dérguar

né meényré qé té merren masa pér | vérejtie dhe léndé

respektimin e térésishém té kontratés apo | né  pérmbarim.

ndérprerjen e saj sipas dispozitave ligjore. | (Shih C3)

Ee

Planifikim
i dhe
realizimi i
buxhetit

Kryetari duhet t& siguroj se jané evidentuar dhe pérllogaritur t€ gjitha rastet e
stafit t& pensionuar qé& pretendojné kompensimin e pagave jubilare dhe
pércjellése, né ményré qé té planifikohet edhe buxheti pér to. Po ashtu té gji‘tha
obligimet duhet t& paguhen me kohé dhe t& shmanget mundésia e pagesave
shtesé pér procedura gjyqésore, kamaté vonesa dhe shpenzime té pérmbarimit.

Paga dhe
méditje

Kryetari, deri ng bartjen e buxhetit tek MPB-ja, duhet t& kérkoj nga personat
pérgjegjés, qé pér zyrtarét t8 cilét paguhen nga buxheti i komunés t& sigurchen
sé paku dosjet me informata bazike pérfshiré kontratat e punés, si dhe raportet
mujore pér vijueshméring e tyre né puné, pér t'u siguruar se jané paguar vetém
punétorét legjitim dhe q& kang ofruar shérbimet,

Mallra dhe
Shérbime

Kryetari i komunés duhet té sigurohet qé kontratat zbatohen sipas planit, dhe t&
aplikohen ndéshkimet né rastet e vonesave sipas kushteve t& kontratés. Po ashtu
Kryetari duhet té siguroj funksionimin efikas t& mekanizmave dhe kontrolleve
financiare, me qéllim & t& respektohen hapat e pércaktuar me rregullat né fuqi
sa i pérket realizimit t& pagesave.

Subvencio
ne dhe
Transfere

Kryetari duhet t& sigurojé se jané ndérmarr hapa né pérmbushjen e kérkesave
ligjore pér vitet e ardhshme, té pérgatitet Plani Vjetor pér Mbéshtetjes Financiare
30 dité pas miratimit t& Buxhetit, si dhe t& dhénat q& pérfshihen né plan t&
korrespondojng me Buxhetin e Miratuar.

Investime
Kapitale

Kryetari duhet t& sigurchet se asnjé dokumentacion i tenderit t& mos lejohet pa
bashkangjitur - pérshkrimin e hollésishém t& projektit, 1 cili- pércakton qartd
natyrén dhe karakteristikat ¢ performancés pér punét e kérkuara, né ményré q¢
té jetd i mundshém realizimd i punéve sipas planit dinamik.

Te
Arkétuesh
met

Trendi i rritjes s& vazhdueshme t& llogarive t& arkétueshme ndikon né
pérkeqésimin e performancés né inkasimin e borgjeve t& pérgjithshme t&
Komunés dhe nga ana tetér trendi do té jeté negativ vit pas viti né t& ardhumen.
Po ashtu mos azhurnimi i t& dhénave né sistem ndikon né informata jo té sakta
sa i pérket pronave brenda kufijve administrativ t& Komunave.
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Shtojca I: Shpjegim i llojeve té ndryshme té opinioneve t&

aplikuara nga ZKA-ja

(e shképutur nga ISSAT 200)

Forina e opinionit

147, Auditori duhet t& japg njé opinion t& pamodifikuar nése arrin né pérfundimin se Pasqyrat
Financiare jan¢ pérgatitur né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme

financiare,

Nese auditori, bazuar mbi déshmité e marra t& auditimit arrin ng pérfundimin se Pasqyrat
Financiare si térési pérmbajné keqdeklarime materiale ose nuk arrin t8 marré déshmi te
mjaftueshme auditimi pér t& nxjerré perfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
keqdeklarime materiale, atéheré al duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit sipas
pjesés qé flet pér ‘Pércaktimin e llojit & modifikimit q& i bshet opinionit t8 auditorit’,

148. Nése pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave t& njg kornize pér prezantim t& drejté
nuk arrijné t& japin njé paraqitje t& drejté, auditori duhet té diskutojé céshtjen me menaxhmentin
dhe, varésisht nga kérkesat e kornizés sé zbatueshme pér raportim financiar dhe nga ményra se s
zgjidhet géshija, t& pércaktojé nése &shté e nevojshme t& modifikojé opinionin e auditinit.

Modifikimef aé | béhen ovinionit né raportin e auditorit

151. Auditori duhet t& modifikojé opinion né raportin e auditorit n& rast se, duke u bazuar né
déshmité e marra t& auditimit arrin né pérfundimin se Pasqyrat Financiare si térési pérmbajné
gabime materiale, ose né qofté se auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi te
mjaftueshine dhe t& pérshtatshme pér t& nxjerré pérfundimin se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale. Auditorét mund & japin tri lloje opinionesh & modifikuara:
opinion t& kualifikuar, opinion té kundért dhe mohim t& opinionit.

DPércaktimi i lHojit t€ modifikimit gé i béhet opinionit 1 anditorit

152. Vendimi se cili lloj i opinionit t& modifikuar éshté i pérshtatshém varet nga:

* natyra e ¢éshijes q¢ i jep shkas modifikimit - d.m.th nése Pasqyrat Financiare pérmbajné
keqdeklarime materiale ose, né rast se ishte e pamundur pér t& marré déshmi auditimi t8
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, mund & pérmbajné keqdeklarime materiale; dhe

* gjykimi i auditorit rreth pérhapjes sé efekteve ose efekteve t& mundshme gé géshtja ka né

Pasqyrat Financiare,

153. Auditori duhet t& japé njé opinion & kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi auditimi &
mjaftueshune dhe (& pérshtatshme, auditori arrin ng pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose s& bashku, jané materiale, por nuk jané pérhapuy né Pasqyrat Financiare, ose (2)
nése auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi té mjaftueshme dhe té pérshtatshme né t&
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cilat té bazojé njé opinion, por arrin né pérfundimin se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi

Pasqyrat Financiare kang mundur té jené materiale, por jo t& pérhapura.

154, Auditori duhet t& japé njé opinion t& kundért nése, pasi ka marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose s¢ bashku, jang edhe materjale edhe t& pérhapura né Pasqyrat Financiare.

155, Auditori duhet japé mohim té opinionit nése, pasi nuk ka mundur t& marié déshmi auditimi
té mjaftueshme dhe t& p&rshtatshme né té cilat t& bazojé njé opinion, auditori arrin né pérfundimin
se efektet e ¢do gabimi té pazbuluar mbi Pasqyrat Financiare kang mundur té jen, edhe materiale,
edhe t& pérhapura. Nése, pas pranimit t& angazhimit, auditori behet i vetédijshém se
menaxhmenti ka imponuar njg kufizim t&¢ fushéveprimit t8 auditimit, pér t&¢ cilin auditori
konsideron se mund t& rezultojé né nevojén pér t& shprehur njé opinion t& kualifikuar ose mohim
opinioni mbi Pasqyrat Financiare, auditori duhet t& kérkojé nga menaxhmenti ta heqé até

kufizimin.

156. Nése auditori jep njé opinion té modifikuar, at duhet t& modifikojé edhe titullin pér t&
korresponduar me Hojin e opinionit i shprehur. ISSAI 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhés
specifike & duhet pérdorur kur jepet njg opinion dhe pér t&é pérshkruar péfgjegjésiné e auditorit.
Ajo gjithashtu pérfshin shembuj ilustrues té raporteve.

Paragrafél e Theksimit #6 Céshijes dhie varagrafef e Cé‘shﬁeve t¢ Tiera né raportin e auditorit

157. Nése auditori e konsideron té nevojshme pér t& térhequr vémendjen e pérdoruesve né njé
céshtje t& paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &hté sa e réndésishine aq edhe
thelbésore q& ata t& kuptojné Pasqyrat Financiare, por ka prova t& mjaftueshme e t& pérshtatshme
se céshlja nuk pérmban keqdeklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet t& pérlshijé
njé paragrafi t& Theksimit t& Céshtjes né raportin e tij. Paragrafét pér Theksimin e Céshtjes duhen
t'i referohen vetém informacionit té paraqitur ose shpalosur ng Pasgyrat Financiare.

158. Njé paragraf i theksimit t& ¢éshijes duhet;

¢ t8 pérfshihet menjéheré pas opinionit;

o t& ketd titullin “theksim i ¢éshtjes” ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

o t& pérmbajé njé referencé té qartd ndaj céshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né ¢"pjesé &
Pasqyrave Financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante q¢ e pérshkruajné plotésisht

céshtjen; dhe

o tétregojé se opinioni i auditimit nuk 8shté modifikuar pérsai pérket ¢gshtjes t& theksuar.

159. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér ta komunikuar njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paraqitur ose shpalosur né Pasqyrat Financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e réndésishine
pér pérdoruesit né ményré q& ta kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo raportin e
auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk ésht# ¢ ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t& pérpilohet njé
paragraf me titullin "Céshtje Té Tjetra", apo ndonjé titull fetér t& pérshtatshém. Ky paragraf duhet
té paraqitet menjéher pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit t& Céshyjes.
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Shtojca II: Letér e Konfirmimit

LETRRIE KONTFIRMIMIT

j ' itorit 1 Pérgjiths & Raportin ¢ auditimit
Fér pajtuestundring me 1 gelurat a Auditorit 13 Pirgjithshim ni Raportin ¢ s
pér vitin 2019 dhe pur 2batimio ¢ rekomandimeve

Pén Zyrn Kombétare 68 Auditimit
Té nduwrua,
Pérmey kiisajshkrose, konfirniof sel

» kam pranuar dralt rapetin ¢ Zyris Kombéftare Auditimit péy audmmm e
Paéqu‘ave Financiare 1 Konwjnés sé Lipjanitpir vitin e pirfunduar mé 31 dhijelor
2014 (06 tekstin ¢ metejmé “Raporti’j;

. 5 pjubur ek wime : nuk kam ndonjié koment plir
»  pajtohem me & gleturat dhe rekomandimet dhe.nul ji P

permbajtjen e Raportit; si dhe

o brencda 30 ditéve nga pranimii Raperlis final, do it dorézo; njit plan he. \-‘eprm.i‘it
pise zhatimin ¢ rekomandimiti cili do 8 perfshij afatet kohore ihe stafin

pirglegits ptr implementimir ¢ G}

Paty ‘ECD{!’{{: 21 ipfisn

1
Ry
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA

REPUBLIKA OF KOSOVO

KOMUNAE LIPJANIT

OPSTINA LIPJAN

LIPJAN MUNICIPALITY

Komuna e Lipjanit
Zyra e Kryetarit

Plani i Zbatimit té€ rekomandimeve té€ pranuara me Raportin Final nga Auditori i Zyrés kombétare té Kosovés pér
vitin 2019 t€ cilin auditim e ka kryer Zyra Kombétare ¢ Auditimit

Té Gjeturat né Raportin e ZAP

Rekomandimet

Zyrtari
pérgjegjés pér
implementimi
ne
rekomandimit

Aktivitetet e pércaktuara
pér implementimin e
rekomandimit

Afati
kohor i
pérmbush
jes

Gjendja e aktiviteteve
te ndérmarra me
rastin e rishikimit

Thesari pérmes vendimeve
giyqésore/ pérmbarimore kishte
ekzekutuar pagesa n& emé&r t&
komunés né vieré 148,720€, pér paga
jubilare dhe pércjelléses pas
pensionimit, dhe pér obligimet e
barturaznga vitet 2011-2014 pér paga
t& mésimdhénéseve. Nga kjo shumeé
45,974€ ishin paguar nga Investimet

Rekomandimi C1
Kryetari duhet t&
siguroj se jané
evidentuar dhe
pérllogaritur t& gjitha
rastet e stafit t&
pensionuar gé
pretendojné
kompensimin e

ZKA
DBF
ZKF -

- Ne secilin vite ne
do te sigurojmé njé
evidence te sakte
pér te gjitha
obligimet ge kemi
ne paga numrin
punétoreve qe
shkojn& ne pension,
pagesén e pagave
jubilare, pagén ¢
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Kapitale, 97,982¢€ nga Mallrat dhe
Shérbimet dhe 4,764€ nga
Subvencionet e Transferet.
Shpenzimet e tilla pérvec qé jané
béré nga kategorité joadekuate t&
shpenzimeve, kané shkaktuar edhe
ngarkesé t& buxhetit t& komunés pér
shpenzimet shtesé pér procedurat
pérmbarimore né vleré 33,085€.

Kjo ka ndoedhur né mungesé t& aprovimit
té buxhetit pér kéto pagesa dhe si
rezuitat 1 mungesés s& mjeteve né
kategoriné e pagave. Po ashtu Obligimet
e bartura nga vitet paraprake kang

pagave jubilare dhe
pércjellése, né
ményré gé t&
planifikohet edhe
buxheti pér to. Po
ashtu té gjitha
obligimet duhet t&
paguhen me kohg
dhe té shmanget
mundésia e pagesave
shtesé pé&r procedura
gjyqésore, kamaté
vonesa dhe
shpenzime té

shujtave ne arsim
pasi ge me
kontratén kolektive
te gjitha kéto i bien
barre Komunés.

- Lidhur me ket8 do
te 1 dérgoj njs
shkrese Ministrisé
se Arsimit qe te
parashihen me
qarkore tuxhetore
Ministris& se
Financave pér
ndarjen e mjeteve
ne kategoring ¢

ndodhur shkaku i tejkalimit t& numrit te pérmbarimit. pagave qe kane

t& punésuarve pa planifikim dhe nuk ka | - ndikim nga

gené e mundur té vendosen né listat e kontrata kolektive.
pagave pér periudhén aktuale.

Bazuar né Udhézuesin Administrativ

NR. 19/2609 pér planin kontabél pér

pérdorim nga Organizatat Buxhetore

- Kodi ekonomik nénkupton natyrén

e shpenzimeve dhe t& hyrave n& -

regiistrin e buxhetit.

Bazé pér kompensimin e pagave dhe | Rekomandimi A1 - ZKA | Pér tu siguruar se jang
shtesave eventuale duhet t& jeté Kryetari, deri né -Drejtoria paguar  vetém  punétorét
kontrata e punés dhe déshmité se bartjen e buxhetit tek | . legjitim  ne si drejtorat i
punonjésit kané punuar gjaté muajit | MPB-ja, duhet t& per DMSH-s¢,do & kerkojmé
pérkatds. Komuna kishte vazhduar té | kérkoj nga personat | Mbrojtje nga Komandanti !
kompensoj 20 zyrtaré/ zjarrfikés, né | pérgjegjés, qé pér dhe Z.Wm.mm-mm d8 per Maﬁw
mungesé té€ informatave (kontratave | zyrtarét té cilét Emergjencé Mo Mmmnm wm”.a %.Momw ws om

dhe Qmm€<m té Huch.mmvw Kjo ka ) M.ummdwmb..bmw buxheti -Zyra € | rekrutimit dhe kontratén e | Prej
ﬁ.@o&EH. pér mwwww se Wmﬁ.w zyrtarég, i .Wogﬁﬂmm ﬁw personelit punss njé kopje . Muajit
sipas legjislacionit né fuqj, sigurohen sé& paku

Gusht




konsiderohen si punétoré té&

dosjet me informata -do 1€ kérkojmé& q& né& baza | 2020
Agjencisé pér Menaxhimin e bazike pérfshiré mujore t& na sigurohet lista
Emergjencave (AME) né kuadér t& kontratat e punés, si ¢ nénshkruar ¢ pagave dhe
Ministrisé s¢ Punéve t& dhe raportet mujore ¢ veriftkuar nga
Brendshme(MPB) dhe né bazé t& pér vijueshméring e Komandanti i NIPZSH-sg,
marréveshjeve t&€ mirékuptimit, t& tyre né puné, pér t'u Wmam. 5¢) ﬁuu@:mmmgw@s nea
gjitha kompetencat rreth siguruar se jané rejtont 1 )
Bma.ﬂmehmﬁ pérfshiré .Bmﬂmxﬁhd.b e | paguar <m»mnw . _N& baza mujore Drejtori i
dosjeve t& punétoréve jané bartur punétorét legjitim DMSH-s¢ do t& kérkoj
nga komuna né AME respektivisht dhe q& kané ofruar kopjet t& déshmive mujore
MPB, me pérjashtim t& buxhetiti ¢ili | shérbimet. pér shkuarje -ardhjet e
ka mbetur tek komuna. wuH.mB.Q.m&. punétoréve
komuna kryen vetém kompensimin e
pagave dhe shtesave nga buxheti 1 Té gjitha k&to kontrolle do
saj. Pagat dhe shtesat pér kéta t& kryhen derisa buxheti I
punétoré gjaté vitit 2019 ishin NJPZSH-s& do 16
124,377€. Kjo céshije do t& vazhdoj t& menaxhohet nga DMSH
pérséritet vit pas viti, derisa giegjésisht nga komuna.
Ministria e Financave nuk ndérmerr
hapa pér bartjen e buxhetit né MPB.
Bazuar né kushtet e kontratés Rekomandimi A2 Kontrata menaxhohet nga
parashihen edhe ndéshkime/penale | Kryetari i komunés menaxheri i cili &shtg | Drejtoria e
ndaj paléve né rast t& mos- duhet t& sigurohet g& Drejtoria e caktuar pér menaxhimin e ?ofw.max
pérmbushjes sé obligimeve sipas kontratat zbatohen T asaj kontrate. Drejtoria e | » ,.\..E,o.u
orareve dhe specifikave t& sipas planit, dhe t& prokurimit prokurimit do t& veproi | menjéhers
kontraktuara. Mé tej, Rregulla | aplikohen sipas njoftimeve q& béng HMMHM:
financiare Nr.01/2013 pércakton & | ndéshkimet né rastet menaxheri i kontratés. ea
fillimisht duhet t& béhet kérkesa pér | e vonesave sipas Varesisht ¢far jané ato nmngrwa
blerje, zotimi i mjeteve, procedohet | kushteve t& njoftime, ;
urdhér-blerja, pastaj t& pranohet kontratés. Po ashtu U«m_ﬁo:m.. e on.mzﬁ_w Kontratss
malli/ shérbimi, dhe pas pranimit t¢ | Kryetari duhet t& mund t& [ ep vérejte,
faturés behet pagesa. siguroj funksionimin mund ta ndéshkoi apo dhe
Te konirata “Furnizimi me inventar | efikas t& mund t& vijmé deri tek




pér nevojat e Komunés sé Lipjanit”
me daté 09.07.2019 n& vleré prej
7,483€, Operatori ekonomik nuk ka
gené 1 gatshém pér térealizuar gjithé
furnizimin

sipas  kushteve &
kontratés, si dhe menaxheri i
kontratéds nuk ka kérkuar nga

departamenti i prokurimit & t&
zbatoj ndéshkimet pér vonesa ndaj
OE. Pérveq késaj, -pér t& gjitha
furnizimet nga kjo kontraté (gjithsej
18 fatura), fillimisht ishte béré
pranimi i mallit nga depoist e pastaj,
ng kohézgjatje prej njé deri né dy
muaj, pas pranimit t& mallit ishte
proceduar urdhérblerja, pranimi i
faturés dhe mé pas ishte béré pagesa.

mekanizmave dhe
kontrolleve
financiare, me q&llim
q¢ té respektohen
hapat e pércaktuar
me rregullat né fugi
sa i pérket realizimit
1€ pagesave.

Menaxheri

mbik&qyrés

1 kontratés

shképutja e Kontratés

Menaxheri i Kontratés né
rastet kur vonesat béhen
nga operatori Ekonomik do
t& kérkoj zbatimin e
penaleve pér rastet e mos
zbatimit & planit dinamik

Bazuar né Rregulloren MF. NR.
04/2017, neni 6 - Ofruesit e
mbéshtetjes financiare pérgatisin
pjesén e planit vjetor t& mbéshtetjes
financiare pér OJQ-t& mé sé largu 30
dité pas miratimit t& buxhetit vjetor
dhe t dérgojné até Zyrés pérkatése
PEr qeverisje t€ mird prané ZKM.
Komuna e lipjanit edhe pse me Buxhet
té Kosovés ka parapa q& gjaté vitit 2019
té ofrojé mbéshtetje financiare pér
projektet dhe programet e 0JQ-ve, nuk
e ka pérmbushur kérkesén ligjore pér té
plotésuar formularin e Planit Vjetor té
Mbéshtetjes Financiare pér té dérguar
né ZKM-ZOQM. Kjo situaté ka ndodhur

Rekomandimi A3
Kryetari duhet t&
sigurojé se jané
ndérmarr hapa né
pérmbushjen e
kérkesave ligjore pér
vitet e ardhshme, t8
pérgatitet Plani
Vjetor pér
Mbéshtetjes
Financiare 30 dité pas
miratimit t& Buxhetit,
si dhe t& dhénat g&
pérfshihen né plan t&
korrespondojné me
Buxhetin e Miratuar.

Zyra
kryetarit-

zyra ligjore

DRKS

e

Duke  pasur  parasysh
rekomandimin A3, DKRS
pér vitin e ardhsh&m do t&
pérgatit planin vietor @
mbéshtetjes financiare t&
OJQ-ve pér komunén e
Lipjanit, pasi kjo kérkohet
t€ prezantohet jo me larg se
30 dit¢ pas miratimit t&
buxhetit vietor.

Mbéshtetjet financiare 18
QJQ-ve né& Kkomunén e
Lipjanit jan& realizuar n&
formé t€ shpalljeve publike,
var&sisht nga kérkesat dhe
nevojat e dalura gjaté vitit.

Prej
fillimi

te

vitit 2020




pér shkak t& mungesés s& komunikimit
ndérmjet Zyrés pér Qeverisje t& Miré né
ZKM q& ka t& bEjé me réndésing e katjj
plani dhe Komunén gé 8shté pérgjegjése
pér t& mbéshtetur kérkeésat ligjore.

Bazuar né kushtet e kontratés
parashihet data e fillimit dhe
wmu.?ﬂmﬁsw té gjitha punéve sipas
ditéve dhe jo mé& voné se data e
findit e pércaktuar sipas afatit t&
Kontratés pérkatése.
Kontrata e nénshkruar né néntor t&
Vitit 2018 né vleré prej 292,555€ pér
“Rregullimin e fushés s& futbollit né
Magure” kishte vonesa né realizimin
e punimeve pér dy muaj nga shtatori
deri né néntor 2019 pér shkak t&
véshtirésive t€ paraqitura gjaté
gérmimit dhe vonesave nga
kompania projektuese pér ndérhyrje
t& ndryshimit t& projektit ekzistues.
Kontrata e nénshkruar né gershor t&
vitit 2019 né vleré prej 129,798€ per
“Ndértimin e rrugés me trotuar,
ndri¢im publik né lagjen e Konjuhit
rreth shtratit t& Lumit Janjevka né
Lipjan” kishte vonesa né realizimin e
punimeve pér pesé muaj nga gusht
deri n& dhjetor t& 2019, pér arsye se
me projektin ekzistues nuk jang marr
parasysh shprongsimet, nevojitej ri
projektim i projektt.
Pérveg késaj komuna po pérballet me

Rekomandimi C2
Kryetari duhet t&
sigurohet se asnjé
dokumentacion i
tenderit t& mos
lejohet pa
bashkangjitur
pérshkrimin e
hollésishém t&
projektit, i cili
pércakton qartg
natyrén dhe
karakteristikat e
performancés pér
punét e kérkuara, né
ményré gé té jeté 1
mundshém realizimi
1 punéve sipas planit
dinamik.

DSHP

Drjetoria e
prokurimit

Drejtoria e Shérbimeve
Publike , para se ta dérgoj
specifikimin  teknik  pér
fillimin e procedurés sé
prokurimit , do té angazhoj
zyrtarét nga SMP  pér
kontrollimin e para masén
dhe parallogarit né
pérputhje me projektin
detal dhe situatén faktike
né terren.

Drejtoria e prokurimit do té
veprol sipas njoftimeve qé
béné menaxheri i
kontratds. N& bazé t&
Kushteve té pérshkruara
nga menaxheri i Kontratés,
Drejtoria e Prokurimit ka
béré vazhdimin e planit
dinamik pér kryerjen e
punimeve, '

Nga Muaji
Shtator
2020

Drejtoria ¢
Prokurimit
. vepron
menjéherd
me € marr
njoftimin
nga
menaxheri
i
Kontratés




moszbatim t& planit dinamik pér

Menaxherét | Menaxheri | kontratés me | Nga Muaji
pérfundim t& punéve me kohé pér e kontratave | rastin e nénshkrimit té | shtator
shumicén e Huwoumwemad Kjo &shte Plani t& Menaxhimit t& | 2020
verifikuar nga déshmité peér zgjatjen kontratés , do té rishikoj té
e afatif si shkak 1 <mm&ﬂHmm2m & gjitha pozicionet para se té
paraqitura pér t& realizuar planin fillohet me zbatimin e
projektues. projektit , ndérsa gjaté
Vonesat né realizimin e punimeve fazés s& zbatimit té
kang ndodhur pér shkak t& defekteve projekteve dhe vonesave
t¢ hartmit & projekteve nga qé shkaktohen nga OE , do
kompania projektuese, pasigé nuk t& propozoj zbatimin e
8shté pércaktuar sakté natyra dhe penaleve .
karakteristikat e performancés pér . o
@ﬂﬁmﬁ e kérkuara. Menaxheri 1 zw.mwwm,.ﬁc: a&%%EBnn ﬂw

. rojekti g 5
kontratés Womﬂumam projektuese ao.mm meﬂwmcmt
pér sigurohet se nuk ka gabime | 7020
, projektim | pérmbajtjesore né projekt .
Llogarité e arkétueshme jané shuma | Rekomandimi C3 *Ne vazhdimisht i kemi
t€ faturuara e t& pa arkétuara pér Kryetari duhet t& pércjelle kérkesat né AKP-
shérbimet té cilat i ofron komuna pér | siguroj veprime pér pagesén e obligimeve t& Nga Muaji
klientét e saj. adekuate pér njg DBF Ndérmarjeve  Shogérore Gusht
Pér kundér faktit se komuna ka marr zgjidhje & B . . | me rastin e privatizimit, dhe
masa lidhur me inkasimin e llogarive | pérbashkét me AKP- Bm”dm.xboﬁ 1y kemi pérgiigi  secilés
té arkétueshme duke dérguar vérejtie | né g€ ¢éshija e tatimit né& kétkesé, edhe gjatd vitit
&am 1&ndé né pérmbarim, rritja e tyre pagesés mw“ _.oodmgmdm Prone 2020 ne secilés kérkess 1&
vit pas viti po ndodh kryesisht me | t& m“_m_Hm ﬂ.w ish- DTP-MF AKP do tiu pérgjigiemi
tatimin n& proné. Kjo rritje ishte e ndérmarrjeve

ndikuar nga borgjet & ndérmarrjeve
shogérore t€ privatizuara nga
Agjencia Kosovare e Privatizimit na
vleré prej 660,659, si dhe nga pronat
t€ cilat jan& t& regjistruara né bazén e
tatimit si prona t& Lipjanit n& vlers

shoqérore t& gjejé njé
formé t&
pérshtatshme t&
realizimit t& tyre. Po
ashtu t& intensifikoj
dhe t& risé nivelin e

duke iu specifikuar secilin
obligim t& ndérmarrjeve

shogérore me rastin e
privatizimit.
*Sa 1 pérket listds s

pronave té cilat duhet t&




W,MW,& 22,700€, mirépo kéto prona sipas
Egjit 18 Xadastrits 1 =kojné komungs
s€ Graganicés. Barfja e pronave .wmm
& komuné ns tjetrén dukhet t& behet
nga Departament i tatimjt né proné
n€ ME. Kjo gj& ende nuk ka ndodhur
edhe pas iniciatives nga zyra e
tatimit n& proné & kormungs,

koordinimit me
Departamentin e
tatimit né prong ng
kuadér t& Ministrise
$€ Financave pér
bartjen e pronave qé
nuk 1 takojng
komungs.

prona 1€ barten néKomungn
¢ Garaganic@s.

pronave & cilar duhet 13
kalojng né Zonén
Kadastrale 8 Graganicés o
18 cilat vazhdojng & japs
né zone kadastrals Lipjan,
né Lagje 18 Re, ne edhe kit
vitg  do 4 pérsérisim
kérkesat né ményré g8 kito

Lipjan

04.08.2020

Miratoi : Kryetari i Komunés




